附件1

房产税和城镇土地使用税阶段性
减免税政策解答
为认真贯彻落实省政府要求，确保我省房产税和城镇土地使用税阶段性减免税政策（以下简称阶段性减免税政策）有效落实，结合税收征管实际，现将相关政策解答如下：
一、阶段性减免税政策的出台背景是什么？
为积极应对新冠肺炎疫情影响，全力支持企业复工复产，促进经济社会平稳发展，经省政府同意，省税务局会同省财政厅先后印发《黑龙江省财政厅关于统筹支持疫情防控和企业复工复产若干财税政策的意见》（黑财办〔2020〕9号）、《黑龙江省财政厅 国家税务总局黑龙江省税务局关于印发〈黑龙江省困难行业企业阶段性税收减免政策兑现指南〉的公告》（2020年第6号），对我省困难行业企业给予房产税和城镇土地使用税阶段性减免税政策支持。
二、哪些纳税人可以享受阶段性减免税政策？
（一）自用房产、土地的纳税人。具体包括：
    1.增值税小规模纳税人；
2.交通运输业（指铁路运输、道路运输，航空运输、多式联运和运输代理四类）、住宿和餐饮业、文体和娱乐业（指文化、体育和娱乐业）、旅游业（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）增值税一般纳税人（以下简称四大行业增值税一般纳税人）。
（二）出租房产、土地的纳税人。具体是指：
将房产、土地出租给个体工商户，并在疫情期间免收个体工商户1个月（含）以上租金的纳税人，包括：商场、市场、产业园区、大型商务楼宇等各类单位和个人。
三、阶段性减免税政策的内容和期限是如何规定的？
（一）对增值税小规模纳税人和四大行业增值税一般纳税人的自用房产、土地，免征2020年3月至5月属期的房产税和城镇土地使用税。
（二）纳税人将房产、土地出租给个体工商户，并在疫情期间免收1个月（含）以上租金的，在免收租金期间，对免收租金的房产、土地免征房产税、城镇土地使用税，免税期最长不超过3个月。
四、四大行业的判断标准是什么？
交通运输业（指铁路运输、道路运输，航空运输、多式联运和运输代理四类）、住宿和餐饮业、文体和娱乐业（指文化、体育和娱乐业）、旅游业（指旅行社及相关服务、游览景区管理两类）的具体判断标准，按照现行《国民经济行业分类》执行。
五、免收个体工商户租金的期限如何计算？
纳税人免收个体工商户租金在1个月（含）以上，是指：按月减免1个月（含）以上租金的；或者通过定额或比例等其他方式减免租金，按照疫情期间有效合同（协议）计算的减免租金额度，相当于1个月（含）以上租金的。
其中，免收租金超过1个月但不足1个半月的，按1个月计算；免收租金超过1个半月但不足2个月的，按2个月计算，以此类推，纳税人的免税期最长不超过3个月。
六、自用房产、土地的纳税人，增值税类别发生变化时如何适用政策？
对自用房产、土地的四大行业纳税人，无论是增值税小规模纳税人还是一般纳税人，都可以在规定期限内享受阶段性减免税政策。除四大行业以外，自用房产、土地的其他行业纳税人，增值税纳税人类别发生变化的，政策适用时间参照《国家税务总局关于增值税小规模纳税人地方税种和相关附加减征政策有关征管问题的公告》（国家税务总局公告2019年第5号）第二条的规定执行。其中：增值税小规模纳税人按规定登记为一般纳税人的，自一般纳税人生效之日起不再适用优惠政策；增值税年应税销售额超过小规模纳税人标准应当登记为一般纳税人而未登记，经税务机关通知，逾期仍不办理登记的，自逾期次月起不再适用优惠政策。
七、阶段性减免税的办理方式是如何规定的？
纳税人享受阶段性减免税政策，实行“以申报代申请”的办理方式。由纳税人自行判断是否符合优惠条件、自行申报享受减免税，对申报情况的真实性、合法性承担法律责任，并留存相关资料备查。税务机关通过案头比对等方式进行事后审核，对不符合免税条件的，依法追缴已享受的减免税款，并予以相应处理。
八、纳税人申报享受阶段性减免税的渠道有哪些？
符合阶段性减免税条件的纳税人，可以通过电子税务局办理或到主管税务机关现场办理，填报房产税、城镇土地使用税纳税申报表，进行减免税申报。为降低疫情期间风险，建议通过电子税务局申报。
九、阶段性减免税政策使用的减免税代码是什么？

（一）享受自用房产、土地减免税的纳税人：
1.房产税减免代码：0008011607（抗击疫情地方减免房产税）；
2.城镇土地使用税减免代码：0010011607（抗击疫情地方减免城镇土地使用税）。
（二）享受出租房产、土地减免税的纳税人：
1.房产税减免代码：0008011608（鼓励各地通过减免城镇土地使用税等方式支持为个体工商户减免物业租金）；
2.城镇土地使用税减免税代码：0010011608（鼓励各地通过减免城镇土地使用税等方式支持为个体工商户减免物业租金）。

十、纳税人可以从什么时间开始申报阶段性减免税？
对享受自用房产、土地减免税的纳税人，属于按季申报纳税的，应在4月份征期申报一季度税款时，申报减免3月份属期税款，正常缴纳1、2月份属期税款；在7月份征期申报二季度税款时，申报减免4、5月份属期税款，正常缴纳6月份属期税款。属于按月申报纳税的，应分别在4、5、6月份征期申报减免3、4、5月份属期税款。
对享受出租房产、土地减免税的纳税人，应根据为个体工商户减免租金的实际情况，及时进行减免税申报。
十一、代开出租不动产发票的纳税人应当如何申请享受阶段性减免税？
纳税人在代开出租不动产发票环节申请减免税，无法进行事后审核的，应在申请代开发票时提交能够证明在疫情期间免收个体工商户1个月（含）以上租金的相关资料。
十二、税务机关进行减免税事后审核时，纳税人应当提供哪些资料？
（一）享受自用房产、土地减免税的纳税人应提供：

1.房产、土地的权属资料或其他能证明纳税人实际使用房产、土地的材料原件；
2.能够证明增值税纳税人类别、行业符合优惠条件的相关资料。
（二）享受出租房产、土地减免税的纳税人应提供：
1.房产、土地的权属资料或其他能证明纳税人实际使用房产、土地的材料原件；
2.纳税人与个体工商户签订的房产、土地租赁合同（协议）原件，以及相关个体工商户的营业执照复印件。
3.能够证明在疫情期间免收个体工商户1个月（含）以上租金的相关资料（如补充合同、协议等）。其中，直接减免（退还）租金的，应提供承租方确认的减免（退还）租金凭据；以抵顶以后期租金方式免租的，应提供承租方确认的免租凭据。
4.纳税人出租的不动产既有免税部分，又有应税部分的，应提供分摊计算情况说明。
十三、纳税人符合条件但未及时申报，是否还可以享受阶段性减免税政策？
纳税人符合条件但未及时申报享受阶段性减免税政策的，可按规定申请抵减以后纳税期的应纳税款。
十四、已经享受阶段性减免税的纳税人，是否还可以享受我省原有的困难减免税政策？
纳税人（包括享受阶段性税收减免政策的纳税人）符合《黑龙江省人民政府关于印发黑龙江省实施〈中华人民共和国房产税暂行条例〉暂行细则的通知》（黑政发〔2014〕19号）、《黑龙江省地方税务局关于城镇土地使用税困难减免税有关事项的公告》（黑龙江省地方税务局公告2018年第3号）规定的房产税、城镇土地使用税困难减免条件，仍可按相关规定申请减免房产税、城镇土地使用税。
3
4